Дело № 1-322/21

22RS0066-01-2021-003294-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 29 июня 2021 г.

Железнодорожный районный суд г.Барнаула, Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Молокоедовой М.Н.,

при секретаре Кубышкиной А.М.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Железнодорожного района г.Барнаула ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

адвоката Дорофеева О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

В период с 15 часов 40 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 0,1 м в южном направлении от южной стены дома по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 25 м в юго-восточном направлении от стены дома по адресу: 

<

адрес>, подняла с земли, то есть незаконно приобрела сверток, который ранее заказала у неустановленного лица через сеть Интернет, со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в список № «Список наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации», общей массой не менее 0,67 грамма, которое стала незаконно хранить при себе. Держа в руке указанный сверток с наркотическим средством, ФИО2 села в салон автомобиля марки «Рено Симбол» г/н №, однако, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес> к автомобилю подошли сотрудники полиции и ФИО2, испугавшись ответственности, бросила на переднюю панель автомобиля сверток с приобретенным наркотическим средством.В ходе осмотра места происшествия, произведенного с 17 часов 35 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, при осмотре салона вышеуказанного автомобиля на передней панели обнаружен и изъят сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 0,67 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Действия подсудимой квалифицированы по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимая виновной себя признала полностью, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ей ясны.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что действиям подсудимой дана верная квалификация, причастность ее к инкриминируемому деянию подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, личность виновной, имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, предусмотренные законом.

В соответствии с имеющимися в деле характеристиками подсудимая характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников, которые учитывает при назначении наказания. 

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, но с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. По мнению суда, данное наказание будет наиболее способствовать исправлению подсудимой.

Оснований для назначения наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных работ, ограничения свободы суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ч.ч.1, 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом требований ст.82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Процессуальные издержки суд относит на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, пройти наблюдение, при необходимости лечение, у врача психиатра-нарколога по месту жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательстве о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 0,66 грамма, хранящееся в камере хранения ОП 

<

данные изъяты> оставить в камере хранения до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу; приспособление для курения, кассовый чек, хранящиеся в камере хранения ОП 

<

данные изъяты>, уничтожить.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: